3

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:               /TTr-STC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng       năm 2026

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng
xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức,
đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025.
Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025.
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025.
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025.
Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô.
Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô.
2. Cơ sở thực tiễn
Ngày 09 tháng 01 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (trước sắp xếp) ban hành Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Ngày 05 tháng 9 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước (trước sắp xếp) ban hành Quyết định số 26/2024/QĐ-UBND quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Phước.
Ngày 12 tháng 6 năm 2025, Quốc hội khóa XV đã thông qua Nghị quyết số 202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Theo đó, Quốc hội đã quyết định sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng Nai thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Đồng Nai.
Sau khi sáp nhập tỉnh, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh được tổ chức, sắp xếp lại và chịu sự quản lý thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh. Việc tồn tại nhiều quy định khác nhau về tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng giữa hai địa phương trước đây không còn phù hợp, gây khó khăn trong công tác quản lý, theo dõi, tổng hợp và kiểm soát tài sản công. Vì vậy, Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 26/2024/QĐ-UBND ngày 05/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước cần được thay thế để thực hiện phù hợp theo quy định.
Căn cứ điểm b khoản 2 Điều 17 Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô:
“Điều 17. Thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng
2. Đối với xe ô tô chuyên dùng quy định tại các khoản 2, 3, 4 và 5 Điều 16 Nghị định này:
b) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (sau khi xin ý kiến của các cơ quan liên quan theo Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Thành ủy) ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương, trừ đơn vị quy định tại điểm c khoản này.”
Ngày 29 tháng 7 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai có Văn bản số 1965/UBND-KTNS gửi Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, xin ý kiến đối với phương án sắp xếp, bố trí xe ô tô tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh và UBND cấp xã thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai (sau hợp nhất).
Ngày 13 tháng 8 năm 2025, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản số 370-CV/ĐU gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy báo cáo, xin ý kiến đối với phương án sắp xếp, bố trí xe ô tô tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh và UBND cấp xã thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai (sau hợp nhất).
Ngày 28 tháng 8 năm 2025, Văn phòng Tỉnh ủy Đồng Nai có Văn bản số 424-CV/VPTU về trích thông báo kết luận họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày 21 tháng 8 năm 2025, theo đó: “Về phương án sắp xếp, bố trí xe ô tô tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp xã thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai (sau hợp nhất tỉnh): Chấp thuận về chủ trương phương án sắp xếp, bố trí xe ô tô tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp xã thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai (sau hợp nhất tỉnh) theo đề xuất của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 370-CV/ĐU ngày 13/8/2025 và Công văn số 66-CV/ĐU ngày 21/8/2025”.
Ngày 18 tháng 9 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản số 5666/UBND-KTNS về việc rà soát, tham mưu xe ô tô phục vụ công tác chung thực hiện nhiệm vụ đặc thù, xe ô tô chuyên dùng và xử lý xe ô tô đã hư hỏng, không còn sử dụng. Trong đó: “Giao Sở Tài chính rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy phạm pháp luật quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai theo quy định tại Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ.”
[bookmark: _GoBack]Từ những nội dung trên, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết, phù hợp và đúng thẩm quyền theo quy định.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích ban hành Quyết định
Thiết lập cơ sở pháp lý đầy đủ, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật. Để các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương căn cứ tổ chức thực hiện quản lý định mức xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được quy định tại Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ.
Nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công theo đúng tiêu chuẩn, định mức, tránh lãng phí.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định
Việc xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo theo trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Ngày 18 tháng 9 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản số 5666/UBND-KTNS về việc rà soát, tham mưu xe ô tô phục vụ công tác chung thực hiện nhiệm vụ đặc thù, xe ô tô chuyên dùng và xử lý xe ô tô đã hư hỏng, không còn sử dụng. Trong đó: “Giao Sở Tài chính rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy phạm pháp luật quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai theo quy định tại Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ.
Ngày 18/11/2025, Sở Tài chính có Văn bản số 6817/STC-GCS về việc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng đối với xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế).
Ngày....../...../2026, Sở Tài chính đã có Văn bản số......./STC-GCS gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương có ý kiến đối với dự thảo Tờ trình, Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai để Sở Tài chính để tổng hợp.
Sở Tài chính đã nhận được văn bản ý kiến của các cơ quan, đơn vị và đã tổng hợp, tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình, Quyết định, gửi Sở Tư pháp thẩm định. Sở Tư pháp có Báo cáo số......../BC-STP ngày......./......./2026 thẩm định hồ sơ dự thảo Tờ trình, Quyết định nêu trên.
Căn cứ ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính đã hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình, Quyết định để trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh
Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 17 Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ
b) Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (không bao gồm các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư).
2. Bố cục của dự thảo Quyết định
Dự thảo Quyết định gồm 04 điều, với nội dung chính như sau:
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.
- Điều 2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế)
- Điều 3. Tổ chức thực hiện.
- Điều 4. Hiệu lực thi hành.
3. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
Dự thảo Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, gồm các nội dung cơ bản như sau:
a) Ban hành quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 17 Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ (tiêu chuẩn, định mức theo phụ lục đính kèm Quyết định).
b) Quy định về trách nhiệm thực hiện
Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) được quy định tại Quyết định này thực hiện quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng theo đúng mục đích được xác định cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao của các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại khoản 8 Điều 3 Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ.
c) Quy định về hiệu lực thi hành và thay thế Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 26/2024/QĐ-UBND ngày 05/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI HẠN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH
1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành
Dự thảo Quyết định nhằm quy định, xác định rõ tiêu chuẩn, định mức làm căn cứ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương quản quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng theo đúng mục đích được xác định cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao, do vậy sau khi Quyết định được ban hành và có hiệu lực, không làm tăng biên chế, nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của công tác triển khai thi hành Quyết định.
2. Dự kiến thời hạn trình thông qua/ban hành
Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành vào tháng 02 năm 2026.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo:
(1) Dự thảo Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vực y tế) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
(2) Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị;
(3) Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo;
(4) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;
(5) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu VT, GCS (Thọ).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Đức Thắng

Số 312 đường CMT8, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nairang 1111111
Tel : 0251.3847.778		Fax : 0251.3847.433 	       Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn